**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ  
CLXXX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1568**

**VD16 W 1038**

7. Sub festum rediens Solymorum ad mœnia Christvs In templo vitæ  
mystica verba docet. Accusant alij, sunt qui illi vincla minentur, Non habet  
euentum res tamen ista suum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

## CAPUT VII.

## HOMILIA LVIII.

**E**t circuibat Iesus post hæc in Galilæa: non enim uolebat in Iudea circuire, quia quarebæt eum Iudei interficere. Propè autem erat festum Iudeorum, Scenopégia. Dixerunt ergo ad eum fratres eius: Di gredere hinc, & uade in Iudeam, ut & discipuli tuí uideant opera tua quæ facis. Nemo enim in occulto facitaliquid, & quærit ipse celebris esse. Si hæc facis, manifesta te ipsum mundo. Nam ne fratres quidè eius credebant in eum. Dicit ergo illis Iesus: Tempus meum nondū adest, tempus autem uestrum semper est paratū. Non potest mundus odire uos: me autem odit, quia ego testor de eo, quod opera eius mala sint. Vos ascendite ad festum hoc, ego nondum ascendo ad hoc festū: quia meum tempus nondum impletū est. Hæc autem cùm dixisset eis, man sit in Galilæa.

**P**XPOSUIT Euangelista duobus proximis Cap. duas Iesu Christi conciones, in iis disputationes, quibus summa doctrina Christiana complexa es. Namque Cap. juam diuinitatem argumentis fortissimis afferuit, & ita eam causam tractam inde euidenter colligi queat, quis nam ipse sit, & quare in mundum venerit. Sexto autem Cap. fide differuit, qua sola apprehendi potest, ut nobis salutaris sit. His commode in duobus subsequentibus Cap. subiecti acerrimas Christi concertationes, que illi cum hostibus suis intercesserunt, qui iam non verbis nudis pugnarunt, sed illum capere & occidere conati sunt. Probè animi precedentibus coherent. Vt enim illuc verâ doctrinam formam proposuit, qua semper in ecclesiensi debet: Ita nunc suo exemplo ministros verbi, adeoque omnes pios instruit, & docet quæ filia constantia veritatis doctrinam tueri, ut item in suo munere verjari, & per omnia aduersitatis debant, ne viliis rationibus se ex statione sua deici patiantur. In præsentî historiola præmissa, qua omnibus istis quasi occasione præbuit. Narratur enim, qua occasione Christus Hierusalem ascenderit, ubi hæc certamina subiit aduersus illius loci principes. Et suis hac tertia eius in præfectio, quod annostrari oportet, cùm Ioannes (ut alibi monimus) historiam suam in præfatis istis quasi diuidat. Nunc præsentis narratiuncula singulas partes ex ordine considerabimus.

Christus in Galilæa subsistit.

Primi vbi locorum Christus egerit indicatur, posteaquam ea gesit, que nuper expliq. sunt. In Galilæa nimurum, quam circuinisse dicitur, vt (quod alij Euangelista annotavit) tam doctrina sua & miraculis illustraret. Cur autem intra Galilæam fines tam diu subsistat, etiam indicat Ioannes: nimurum eo quod Iudei ipsum occidere conarentur: qua de re Cap. quo multis est dictum. Adeò nihil profecit Dominus prolixa illa & diligenti disputatione Dei filium & promissum humani generis redemptorem esse docuit, simulque aduersari ponus sua incredulitatis denunciauit. Fuit ergo incurabilis si quis genti contumacia, nequa accusationem aliquam admittit, quando vim iniustam ei inferre volunt, quem nulla probatio ratione alicuius erroris conuincere potuerunt. Perant autem ex Christi exemplo confutationes ministri ecclesiarum, si quando se multum docendo, monendo,hortando, argendo nihil proficere vident: ne ideo studium suum Deo minus probari arbitrentur, cùm hoc ipsum Deum in terris agenti acciderit. Similiter priuati quique hinc discant, non ideo debere in discensione vocari veritatis doctrinam, si à nemine, aut certe à paucissimis recipiatur. Hoc enim non debet, sed hominum vitio fieri Capite quinto audiuius, qui ambitione & auaritia fistulati, aures & animos suos obstruunt, quo minus fides in illis radices agere & fructum aliquenque posse.

Canticum

Caterū quando Christum in Iudeam noluisse ascendere audimus, è quod vita eius Iudei insidiatis sunt, non putabimus ipsum adeò impotentem fuisse, ut hostiū manus non alia ratione cōbire, re, aut etiam inter illos saluē & tuō versari potuerit. Extant enim multa exempla, quae docent, quām facile illi fuerit hominum conatus eludere, & vires aduersoriorum coercere. Sed quia hominē verum assumptus Dei filius, humanas quoq; infirmitates penes se locū habet voluntate, neq; eas semper disfamiliant, ne humanitas eius in dubium veniret. Adhuc exemplum suo de multis nos admonet, quorum consideratio nobis velissima simul & necessaria est. Et primo quidē docet hoc loco, quid ve ritatis hostes tandem maneant, quorum rabies ad sanguinis innocij effusionem vsq; exardet. Nimirum, quod cum illis quasi diuortium faciat ipse, & sui meriti gratia spoliatos ira & maledictioni expōnat, que illos tam in praesenti hac vita quam in futura hostiliter persequeatur, & omnibus modis miseros atq; infelices reddat. Nam et si multa in nobis patienter ferat Deus, devotus tamen ad veritatis odium mentes & infatiablem sanguinis sanctorum suorum sitim non fert; sicuti omnium secularium exempla testantur. Hec certè olim exiliij Babylonici causa fuit, ut vultur secundi Paralip. cap. disserit testatur: & ob eandem causam postremum quoq; urbis & templi excidium vnde cum horribili gentis Iudaice dispersione accidisse, Christus non uno loco docet. Vide Matth. 23. Luc. 19. Et Romanorū historia indicant, Deum grauiissima iudiciorum suorum exempla in eos edidisse Imperatores, qui doctrinam hostiliter persequi & seruorum eius sanguinem fundere ausi fuerunt. Quorum consideratio nos admonet, quid de nostri seculi tyranni speremus; immo aduersus illorum machinationes nos consolatur, ne illos perpetuo successu viros esse putemus: quando certum est, Deum contra illos quoq; fulminaturum esse, vbi sive impietatis mensuram impluerint. Neq; interea de ecclesiasticis & doctrinae conservazione nos desperare conuenit. Vt enim hoc loco Galilæa Christo hostiū præbet, quem Iudaæ ferre designatur, & sub Herodis tyranni immanissimi ditione doctrinā suam Christus longe lateq; dispersus; ita frequenter fit, ut præter omnem expectationem Deus ecclie sua q[uod]ammodo apud eos constitutus, quinib[us] tale unquam admisſiū putabantur.

Dende apparet ex hoc loco, quantum mali dent falsi antistites, qui sub religionis praetextu suam gloriam & quantum querunt. Tales enim fuisse Iudaorum sacerdotes et scribas, iam saepe diximus. Quantum non  
ad iustum fuisse huius & sanguinarii consilii aduersus Christum authores fuerant, & ideo propter  
illis Christus discedit, in modo cum illorum consilij seductus populus Apostolorum & fidei doctrinam per-  
sequeatur, ruma cum illis paulo post misere perit. Ita olim prophetarum tempore falsi doctores, re-  
ges, & populum non semel in exitium abduxerunt. Pertinet huc quæ de Achab & eius interitu  
leguntur. Reg. 22. De Zedechia item & viribus excidio apud Ieremiam, in Threnis potissimum  
habentur. Et quod malorum iam seculis aliquot authores fuerint Rom. Pontifices eorumq[ue] emissarii,  
necnon est quam ut cœmemorari oporteat. Quæ exempla vitiam ab illis obseruarentur, qui hodie  
tales fuenterunt, & eorum artibus plus quam proditorij veritatis doctrinam & sectatores circumueni-  
runtur. Sentient hi quoq[ue] magno suo male pestes fuisse maximas eos, quos nunc in pretio habent  
& vi publica pacis conservatores seu defensores venerantur.

zumon praeter Cuyt exemplum, licere ministris & p̄is omnibus hostium insidias declina. Licet insidias  
re & ex iis locis se subducere, in quibus se nihil profecturos sciant, insuper verò periculum sibi stru & iudicia ini-  
ciūm esse vident, quod nulla alia ratione evitari potest. Iuber hoc Christus, quādo discipulis dicit: Si qua subterfu-  
ros perfici fuerint in tua ciuitate, fugite in aliam. Item, Cauete robis ab hominibus. Quod illos  
fugite, Atorum liber non uno loco refatur. Paulus certe, cùm oraculo admonitus esset, se coram Cæ-  
sare etiam de fide restaturum esse, insidias tamen sibi à Iudeis struetas non neglexit, imò iudicium  
quaque insidiosum subterfugit, & leguimus armis potius defendi voluit, quam periculo manifesto se a  
se obire. Secuti sunt Apostolorum & Christi exemplum sancti patres, quorum pietas & fides in  
honoribus predicatorum. Athanasius equidem non modò fugit & latuit nonnunquam, verum etiam Sy-  
nodis inter se noluit, que aduersus veritatem cogebantur, quales fuerunt Syrmienis, Ariminens  
is, Mediolanensis, Seleuciana, Constantiopolitana & Antiochena. Et Ambrosium legimus ad ec-  
clesiam suam prouocauisse, cum de eius doctrina lis esset, nec voluisse in aula causam dicere apud eos  
adules, quos veritati palam infensos esse sciebat. Quia ergo ratione bodie nos vrgent aduersarij, re-  
sider & doctrinam causam, quae non nostra sed Dei est, Patificis Concilij subsciamus, in quibus

## IN EVANGEL. IOANNIS

## CAP. VII.

præsident qui in Pape verba iam ante iurauerunt, et prouide sententias liberas dicerentur p[ro]ficiuntur.  
Aut quæ impudentia est, petere ut veritatis causam scientes volentes prodamus, quam Christus  
homines sanguinis sui testimonio potius tueri debent?

T[er]pus presen-  
tis historie.

Sed redeamus ad huius loci historiam, qua tempus etiam norat, quo ista facta sunt. Propterea  
(inquit) festum Iudorum, Scenopegia. Vocatur hoc alio nomine festum Tabernaculorum, & no-  
se septimo, qui nostro Septembri ex parte responderet, celebratur, de quo Moses Leuit. 23. sic scribit:  
Celebrabitis diem istum festum Domino septem diebus in anno. Statutum hoc perpetuum sit de-  
stros vestros, & mense septimo celebretis hunc diem festum. In tabernaculo manebitis septem-  
bus, omnes indigena de Israe[li] sedebunt in tabernaculo, ut posteri vestris sciant, quod ego faciem in-  
bitare in tabernaculo filios Israe[li], cum educerem eos e terra Egypti, &c. Erat ergo festum locis san-  
nis commemoratio beneficiorum, que totis quadraginta annis in patres per desertum incertis  
bus errantes Deus olim contulerat, priusquam terram sibi promissam attingerent. Adhuc alio  
Iesu conditionis humana ipsos admonebat, ut se in terris peregrinos esse, patriam autem casu  
bere recordarentur, & prouide reliktis studijs terrenis ad cœlestia contenderente. Qua ratione de  
quoque perirent huius festi solemnitatis, sicuti in Zecharia nostro diximus, qui Cap. Ultimo de Chri-  
sti regno vaticinans, Dei iram & plagam horribilem ecclesie hostibus denuntiat, qui ad festum  
celebrationem nolunt ascendere. Loquimur autem non de ceremonia externa, quam in Christum  
abolitam esse non ignoramus; sed de eius mystico sensu & usu, quem modo annotavimus. Hinc  
cessario recinendū est, propheta docet: quia nihil est, quod hominem magis in officio continet, si  
si in terris se peregrinum esse cogitet, a Deo accepta beneficia memori mente meditetur, &  
totum ad cœlestis patriae hereditatem consequendam adjiccat. Qui ista non cogitant, sola terrena  
immerisi, cœlestia negligunt, & dum sibi in terris bene esse volunt, salutis aeternae iacturam faciunt.  
Eorum enim similes sunt, qui vitam omnem in peregrinationibus curiosis potius quam nus-  
terunt, & exterarum regionum illecebritate, patria obliuiscuntur, similiq[ue] sua negligenter  
monium suum omne amittunt.

Frates Chris-  
tum odiose iu-  
bent Hierosolymam  
ascendere.

Porr[oc]ò, quia hac alterius loci sunt, nunc Christi frates audiamus, qui ex temporis circumlo-  
tia occasionem arripientes, illum ut Hierosolymam ascendant, hortantur. Vocat autem Iacobus  
Christi frates ex more Hebraeorum eos, qui ei secundum carnem propinquai aut cognati fuerint,  
fue illi Mariae virginis consobrini fuerint, sive Iosephi putatij eius patris ex uxore priuatis  
Theophylacto vijum fuit. Hi inquam acerbè & amarulenter nimis illi dicunt: Digidere lumen,  
vade in Iudeam, ut & discipuli tui videant opera tua quæ facis. Discipulos autem dicunt res ipsas  
in Iudea sibi acquisuerat, cum illuc prius docuisset. Addunt autem horrorationi isti ratione ex am-  
biens sensu aut generali sententia desumptam: Nemo enim in occulto facit aliiquid, & querit ipsa-  
bris esse, & pro tali haberi, qui liberè & ingenuè omnia dicat & faciat. Et mox inferunt: Si hoc  
est, id est, si vere & absq[ue] fraude vel impostura facis quæ de te dicuntur, & quæ facere tu vides  
manifeste te mundo, & in publicum prodi, non in obscurioribus locis apud homines rudes & impo-  
tos te ipsum vendita. Ita vero criminis grauissima illi intentant, ambitionem & glorie priuata su-  
dium, imposturas item, quibus vulgo ignobili fuci faciat, & ignauam timiditat, que ipsi manifeste  
beat in eorum conspectu prodire, quos prudentia & iudicio instruere esse norit. Adde his perfida-  
tam, quasi turpiter negligat discipulos, qui ipsi in Iudea nomi[n]e dederat. Unde vero haec amonit  
acerbatio apud eos qui vel propter cognationis vinculum erga ipsum melius affecti esse debebant? Re-  
spondet huic questioni Evangelista, cum addit: Non nefratres quidē eius credebat in ipsum. Quan-  
to fide destituti erat, effectibus prauis sese abripi pasti sunt, ut & gloria omniē ei iniuriant, ut can-  
tum cupiant, cum non tantū comodi ex illo ad se redire videret, quantū fortassis initio sperari  
quoniam potius propter illū multis suspecti et exosi essent. Est aut nobis hoc loco obseruanda Christi senti-  
quæ non modo exteri & alienigena, verum etiam fratres vel consanguinei oderant, & illi nego-  
ciunt. Fit hoc ipsum frequenter bodie. Qui enim à fide alieni sunt, si quos ex suis Christi ministri  
videant, mox aut illis palam aduersantur, et illoꝝ eos pudet: aut ex illis aliquā veritate prauis  
sperat, & quoad spes illa durat, eos in aliquo pretio habet: quā primū vero eadē ipsi fallit, quis  
odium concipiunt, & omnia eorum calumniantur. Similes horū sunt, qui cum veritate statim pro-  
fitantur.

fireantur, & fratres nostri haberi veline, iubene tamen in Concilia Papistica nos abire, illis euangelium proponere, & temere vitam periclitari. Quid enim isti aliud dicunt, quam quod in presenti Christo dicunt eius fratres? At non offendant nos talium iudicia, sed preparemus nos ad eiusmodicetamina, ne quando incerti circuumiamur, ut leuisimorum hominum affectibus nos accommodemus. Preterea exemplo istorum docemur, quam inutilis sit carnis prerogativa in salutis negotio. Sunt hi consanguinei Christi Iesu, quo cum a pueris versari multa videre potuerat, que illos de divina eius virtute admonerent. Adeo tamen nihil in eius cognitione profecerunt, ut multis alijs ad ipsum accederentibus quotidie, pheum tam scurriliter lassere audeant: & ut ex Christi response apparebit, toti carnali & improbi mudi studijs ita addicti fuerint, ut mundus eos odisse non posset. Est ergo inutilis plane generis gloriatio atque fiducia, qua huius seculi filii insolenter nimis effertur. Vera enim nobilitas in eo consistit, ut Dei filii simus. At tales non ex carne & sanguine (ut primo Cap. dictum est) sed ex verbi semine & spiritus sancti operatione per fidem generantur, quam Dei donum esse simus. Ad quam dignitatem adeo nihil prodest carnalis generatio, ut ne Christum quidem ipsum secundum carnem genuisse quicquam coferat, nisi fides accedat, per quam Deo vere coniungimur: cuius rei evidens testimoniu[m] Luc. 11. Cap. habetur. Cum enim Christo docente mulier quedam exclamaret: Beatus venter qui gestat, & vbera que suscitavit. Respondit ille: Quinimodo beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. Ad huius ergo studium aspirant qui vere nobiles & generosi fieri cupiunt, inanem vero stemmatum ostentationem usq[ue] relinquunt, que Christi gustum aliquem nondum perceperunt.

Porro audiamus quid ille fratribus suis responderit. Propositio vel summa responsoris est, se Christus fratres nolle adhuc ascendere Hierosolymam. Docet autem suo exemplo, ne faciles simus ad obtemperandum quibuslibet, qui nos omnia pro suis affectibus vellet agere, & ferre sub religionis praetextu sua querant. Et hoc quidem imprimis ad verbi ministros pertinet, quibus non raro sub amicitia prætextu tam cogniti ipsorum quam alij complures negocium faciunt, dum hortantur, ut modeste agant, neminem ledant, concordie studeant, ita demq[ue] suas rationes omnes instituant, ut amicos sibi parent, quam plurimos, & in pretio habeantur. Et hi quidem Sirenum instar se se insinuant, & ea quā ipsi prescribunt docendi ratione plus proficiunt, quam si rigidius cum illis agatur, qui superstitionibus aut morum licentia assueverunt. At tune in Dei verbum illi respicere debent, & ex eo de sua functione indicare, & ab illa in nullius hominis gratiam vel latu[rum] vnguem discedere. Cogitent item fibi clime ad Christi tribunal rationem esse reddendam, nec alicuius mortalium autoritatem tantum esse, ut eorum excusare possit, qui ipsius mandata transgrediuntur. Ceterum ne praefractus videatur Christus aus super his gentes Hierosolymitanas & sacrorum omnium contemptor, rationes quoque allegat, quibus impeditur, quō minus fratribus suis morem gerat. Et primò ait: Tempus meum nondum adest. Loquitur autem de tempore perfectionis huius quae instabat, ut non opus sit hēc vel de moriis vel de gloria Christi tempore curiosus disputare. Hoc autem dicendo omnes verbi ministros admonet, ne quid temere & inconsulte faciant, sed temporum locorum & hominum, quibus cum vari debet. Tempus obseruantur, diligenter habeant rationem, ne importunè & imprudenter agendo communī causā Christi & religionis officiant. Et hoc referri debet, quid alibi in domus sua dispensatore non fidem modo, retinuetiam prudentiam require, ut quenam suo loco & tempore depromat: & quid Paulus omnia ad educationem fieri iubet. Quin ipse fatetur, se omnia omnibus factum esse, & Corinthios late aliquis, quem solidioris cibi nondum essent capaces. Quod autem de ecclesia ministris dicitur, in genere de omnibus debet intelligi. Nam ut Solomon ait, omnia suum tempus habent: & ut in rerum natura alio tempore seruit, alio fructus crescent, alio meruntur & colliguntur; alio item tempore terra quasi in uibis testa & frigore torpida, alio quasi euigilans vires suas profert & operatur: Sic hominum negotiis tempora sua Deus distribuit, & tempus est occidendi, tempus medendi, tempus demolendi, & tempus adificandi: tempus lachrymandi, & tempus ridendi: tempus lugendi, & tempus saltandi, &c. Haec vitinam obseruantur omnes hoc nostro seculo, quando verbi prædicatio longe latet apud omnes gentes instaurata, & horrendi in orbe motus, signa item omnis generis abunde testantur iam tempus esse penitentia, qua nos ad nouissimum Iesu Christi aduentum preparamus, & Deum nobis iratum placare studeamus. Sed ea est hominum societas, ut plerique omnibus istis contemporis, eorum mores imitantur, qui Noe & Loti temporibus Dei iram sualig-

centia magis accenderunt: & verisimile de nobis dici poterat, quod per Jeremiam Cap. 8. deus dicit Dominus: Ciconia in aere nouit tempus suum: turtur, grus & hirundo obseruant tempus profecionis sua: at populus meus non cognovit iudicium Domini, &c. At hic simul meminerat, Iudeis ( ut ipse Christus Luc. 19. testatur ) hanc excidij causam fuisse, quod visitationis sua in popus non agnoverunt, &c.

Christo non idē licuit, quod fra  
Poterant enim illi dicere: Atqui nos iam ascendimus ad diem festum, quod cū nobis ram  
tribus.

Sed ad Christum reuertamur, qui per præoccupationem fratrum suorum oblationi occurrer  
poris exigat, quid obstat quō minus tu quoque te ad iter accinas & nos illuc euntes conueneris? spendet ergo Christus: Tempus vestrum semper est paratum, &c. Idec, longe alia est ratio, sive quād mea. Vobis enim semper licet tuō ire quocunque vultis, mibi non item. Mundus enim non potest vos odire, ut potest sui similes & iisdem cum eo studijs adductos. Me autem odis mundus, quia ego testor de eo, quod opera eius mala sunt: & proinde mibi non semper tutum est haec auctoritas facere, sed cautius & circumspectius res meas instituere cogor. Quapropter ascendite vobis ad festum hoc: ego nondum ascendo ad hoc festum, quia meum tempus nondum impletum est, id est nondum ea hora aduenit, que mibi quoque illuc tuō eundi occasionem præbebit, &c. Pulchram his verbis primō mundi infelicius ingenium exprimit, qui salutis publicae ministros, adeoque melius suos odisse solet, ijs vero delectatur, qui ipsi interitus authores sunt. Hinc sit, quod cū in pulchro & absque periculo versari liceat adulteris, scortatoribus, surarijs, homicidijs & flagitiis omnibus, soli pīj omnium odio expositi sint, ut illis non liceat facere ea que ad Dei gloriam & publicam salutem promouendam pertinent. Deinde rursum suo exemplo ministros omnes effigie monet, quod est, ut ipsi quoque testentur de mundi operibus. Testandi verbo modum exprimit, quem inter docendum obseruent. Testis enim est ingenuū dicere quod verum effenxit, non nullus hominis gratiam aut odium quicquam facere, quod veritati aduersetur. Eadem ergo dilectate ministri peccata arguere debent, nec aperta modo flagitia accusare, sed latenter quoque disruptionem protrahere, & luculentis verbi Dei testimonij conuincere. Neque hic mandat aliquid est tribuendum, qui hoc fert indignissime. Nam ut hoc fiat, partim Dei gloria exiguitas, partim salus publica, quae constare non potest, nisi singuli sua virtus agnoscant, & ita ad thronum regis per Christum Iesum configuantur. Obseruantur hoc prophetæ & Apostoli omnes, quorum pagina si bodie ministri imitantur, & officium suum facientes populus patienter ferat, mox exemplum intentionis publicæ fructus sequentur, & sibi consacratos Iesus Christus vita & eterna heredes faciat, debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

## H O M I L I A L I X .

Vt autem ascenderunt fratres eius, tunc & ipse ascendit ad festum, non manifeste, sed uelut in occulto. Iudei ergo quererant eum in festo, & dicebant: Vbi est ille? Et murmur multum erat in turbis de eo. Alij quidem dicebant, Bonus est: alij uero dicebant, Non, sed seducti turbam. Nullus tamen palam loquebatur de eo, propter metu Iudeorum. Festo autem iam dimidia ex parte peracto, ascendit Iesus in templum, ac docebat. Et mirabantur Iudei, dicentes: Quomodo iste literas nouit, cū non didicerit?

**D**ominus & seruator noster, Iesus Christus, doctoris officio, quod ipsi pater imposuit, ita fungitur, ut non modo fideliter tradat salutis doctrinam, verum etiam suo exemplo doceat, quae vera ministrorum verbi omnium officia. Est hoc obseruat dignissimum, eo quod multa incolae soleant, quae ministros ab officio suo transuersos abripere possunt, nisi pobè sint instructi. Modicum illis parentes, fratres & cognati negotiū faciunt, cum vel illis inuident, vel sua quareentes ipsi prouorum affectuum arbitrio audacter prescribunt. Modo aperti hostes insurgunt, qui violentia doctrinam opprimere conantur. Modo ex occultis insidijs periculum imminet, ut iam deinceps negat, magis sepe confundit, & excedit, & pro sentit, prorsus.

nihil dicamus, que intra animos nostros satan & propria caro solent obijcere. At aduersus omnia ista Christus suo exemplo nos instruit, quod hoc Cap. & in sequenti etia describitur. Et nuper quidē de ipsis fratribus aut consanguineis dictum est, qui cum ipsis inuidarent, nihilominus autem ex illo primata commoda sperarent, amarulenter nimis ipsum sollicitauerunt, ut Hierosolymam ad festum tabernaculū a cendat, & illuc eis in publico torius populi theatro sese operibus miraculosis cognoscendum prebeat. Sed non gerit illis morem Dominus, & suo exemplo docet, ne illorum votis nos ac commodemus, qui omnia sua secundum priuatos carnis affectus instituerunt, & sub religionis praetextu sua querunt. Sequitur nunc, quid porro fecerit, cum sibi insidias struntas sciret, & sacerdotum ratiōnes aperie etiam grāssaretur.

Primum profectio Christi in urbem paucis narratur. Cum enim eius fratres sub initio festi vna cum alijs ex more illiac ascēdissent, ipse in Galilaea per aliquor dies substitit, & his elapsis edidit pro festum ascēsus est, sed occultus ut nec comitatum haberet numerosum, nec inter eundum miraculis & signis manifestaretur. Hic autem de fratribus aut propinquis Christi aliquid dicendum est. Egerat

cum illis ipse grauitate, & in ipsis nimium mundi studium non obscurare accusauerat, qui ipsum non alia de causa odieret, quam quod verbi sui luce opera illius mala argueret. Debebat hoc vnu ipsi sufficere, ut mundo sibi cauerent. Autamē admonitione ista minime tanguntur, nec ideo relicti mundi studiis Christi & eius voluntati sese accommodant, quin potius relicti Christo Domino de seruanda mundi amicitia cogitant, id est sub religionis praetextu, quando absit omni mora cum reliquis suis gentilibus ad festū proficiuntur. Solet hoc ipsum hodie frequenter fieri, maximē si quando de festis agitur, que carni & mundo adlubescunt, qualia sunt encaniorum, Bachanaliorum reliquia, que quadragesima proxime procedunt, & peregrinationes in Diuorū honorem publicae & solennes, & quae alia sunt eius generis. Quāmus enim ex Dei verbo abunde doceamus, hac omnia ex mundo, in modo gentilium reliquias esse, & iisdem Christiani nominis professionem turpiter prophanari, adeo tamen nihil proficisci admonitionibus eiusmodi, ut pleriq. ab ipso Christo potius discedere & euangelio longum Valere renunciare malint, quam recepta conseruandi & mundi studiis sese opponere. Et cum beati faciant, tamen Christianos se esse profitentur, quo nomine non magis digni sunt, quam hi fratres Christi dici debuerunt, de quibus in præsenti agitur.

Sed omisiss istis fidei & nominis Christiani prophanatoribus, Christi factū inspiciamus, qui cum Christus Hierosolymam ascensus idoneus esset, ipse etiam ad festum ascendit. Nam etiam si Hierosolyma indigna esset, quam solymam ascensus, cum in ea superstitiosi cultus, sacrorum nundinatio & sanguinaria hostiū veritatis coniunctio regnarent: non tamen idcirco negligi debebant piorū reliquia, qui ex diuersis locis eò confluere solebant. Propter hos ergo Hierosolymam proficiscitur Dominus, non ut cum crassō & superficio Iudeorum viro festum celebreret, sed ut doctrina sua piorum mentes illuminet, ac de ijs admoneat,

que festis suis ceremonijs adumbrabantur. Est hoc magnū fidei & bonitatis Christi argumentum, qui flos nunquam negligit, neq. nobis fraudi esse patitur impietatem & malitiam aliorum, qui sese ipsi hostiliter opponunt. Obseruant hoc quoq. ministri, ne malorum contumacia ita se irritari patiantur, ut pios quoq. negligant aut desertant, quorum salus ipsi cōmendatissima esse debet. Simul vero obseruant dignissima est prudentia, qua totum istud negotium gubernauit. Licet enim propter pericula nolle a patris sui mandato discedere, prudenter tamen hostium insidias cauet, cum hoc absque omni culpa inobedientia fieri posset. Et hoc referri debet, quod non circa initium festi iter ingreditur, quando omnes viæ frequenti Iudeorum vndeque aduentantium multitudine impleta erant: sed eò profectio suam differt, ut nullius indicio prodī posset: quod item occultius omnia sua instituit, ne gloriā in publicū prodī cum eō venisset, sed occasione diligenter & venatur & obseruat. Hoc magis sibi exemplum imitetur omnes euangelij praecones. Licet quidē illis, ut imminentī periculo se ad tempus subducant. Meminerint tamen non temere deseriri debere stationē, in qua illos Deus constituit: & dum suam functionem obeant, circunstet & caue agant sua omnia: nec unquā illis excida quod Christus dixit, filios huī seculi prudētiores esse in sua generatione, quam filios lucis: & proinde suo studio precēs coniungant aſiduas & indeſinentes, quibus Dei opem & fidem implorant. At circa hæc in omnem partem peccatur. Alij enim periculorum meru superati officium suum profici negligunt. Alij scipios & sue fidei commissos temere in periculum adducunt, omnesq. eas dif-

fidentiae & incredulitatis accusant, qui non volunt cum ipsis insaniare. Longè aliter Christum hic quam alibi egisse scimus, qui ut idem sui faciant monet, quando illos in periculis cauendis spes tina prudenter uti iubet. Sunt etiam sanctorum virtus testamenti exempla, qui hoc diligenter seruauerunt.

Christus queri Sed pergit in capta narratione Joannes, & quid interea de Christo in urbe consultauit & attur ad mortem. sit, commemorat. Vbi primò occurrit, quod illum Iudei quaesuerint. Loquitur autem de sacerdotibus & Senioribus Iudaorum, qui præ alijs sancti illud & illustre populi Deinomen ad se rapiti, quasi penes ipsis esset tota gentis illius dignitas: ut hodie nostri Presules solent, quando se sollicitum Domini & spiritualia nominant. Iti Christum quaesuisse dicuntur, nimirum ad ipsum occidendum, sicuti huic Cap. initio est dictum. Fuit igitur inquisitio ista diligentissima, qualis contenta in stirvi solet, qui magni alicuius sceleris aut publici mali autores esse putantur. Et quando illi suspiciunt comparere, nec etiam quodcumque inueniri posse vident, hoc agunt, ut ijs suspecti & exculpantur, apud quos in aliquo pretio hucus fuerat. Nam non tam contemptum quam inuidiose vocantur: Vbi est ille? Quasi dicerent. Vbi tandem latet ille magnificus suarum virtutum ostentans, qui miraculus se apud vulgus imperitum venditavit, & magnum illum prophetaret se diuinely esse? Cur non nunc prodit in publicum? Cur non in festo totius gentis celeberrimo & inter bonam eruditione & rerum experientia instructos se fuisse, ut de illius factis & doctrina iudicium fiat? Hoc verò & alii his similia dicendo, non tam ipsum Christum, quam ipsius sectatores suggestant, quibus ipsis homini vano & impostori seducendo temere praebuerint. Et non omnino irriuit fuit iste annus diversa Iudeo ius. Ea enim occasione per totam urbem in populo murmur exortum est, & passim de Christo putare coepit, qui ista à magnatibus dici audiuerere. Alij enim de illius virtute testimonium ducunt, quod bonus sit, & indignus in quem eiusmodi inquisitio fiat. Alij verò hoc disserentes negant, ex quo us supplicio digni esse cuicant, sed etorem esse aiunt. Tales enim Deus in lege occideruntur. Vide Deute. 13. Interim nemo palam de illo loquebatur propter metum Iudeorum seu post antifitum, qui ut sua glorie & questui consulerent, Christi nomen & memoriam omnino extinxerunt, & abolitam cupiebant. Licebat quidem illum querere, inuentum prodere, doctrinam & miracula calumniari; at honorificam eius mentionem facere tutum non erat. Causam periculi huic infra Cap. 9 & 12, euangelista exponebat, Excommunicationem nimirum, qua omnes Christi discipulos melius decreuerant Pharisaei. Erat hoc malum non leue, & summa cum ignominia contumeliam. Quem à populi Iudei & sacerdotum consilio exclusi erant, simul etiā à promissionibus Dei et salutis nostra hereditate exclusi videbantur. Imponebat autem rudi & misero Iudeorum vulgo, quod intromitteram & falsam ecclesiam non recte discernenter, & ab externo nominis arg. professionis splendens derent. Quod ipsum hodie etiā multis imponit, ut brutis Pontificum fulminibus esse terrorique tur. Discant illi in Dei verbum respicere, ex cuius semine ecclesia generatur, & vanis floribus comminationibus Dei promissionem oponant: Benedicam benedicentibus tibi, & maledicentibus maledicam. Gene. 12. Hanc qui probe expendunt, & eandem in Christo ratam esse intelligunt, si certe hominum temerariis comminationibus non multum movebuntur. Sunt autem hoc loco quidam non oscitantur consideranda, de quibus ex ordine breuiter dicemus.

Christi hostes Scipios produnt pietate alienissimos esse produnt, dum piissimi & sanctissimi videri volunt. Accusant isti Christum, ab omni religione alienis, quod in sabbato hominem sanguinem fecerint, qui annis continuis triginta octo paralyticis deinceps, neq; illis satis facere potuit, quod sine omni opere seruili hoc omne confererat, & diuinam suam virtutem veramq; deitatem argumentis firmissimis demonstrarat, ut Cap. 5. vidimus. Annuntiabat infesto omnium celebrissimo illum sollicitè querunt, vita eius infidiantur, & multa faciunt, quae a labore magno fieri non poterant. Quis ergo eos aliqua sabbati religione teneri dixerit? Quis non a nos hic reprehendat prophatos, sanguinarios, & corruptissimis affectibus omnino detinos? Selonibus generis hodie multa fieri ab aduersariis nostris. Accusant nos quod schisma in ecclesiastice mus, dum ad unum Christum Iesum omnes remittimus; interim ipsi infinitas monachorum sedes ad eum duxerunt, qui omnes professione, vestitu, ritibus & ceremonijs differunt: nec ijs contentionibus quae cōminiscuntur. Similiter quo us supplicio nos dignos esse clamant, quod Diuorum invocantem

& culum improbemus: cùm ipsi interea eam fidem & doctrinam, pro qua Diuferè omnes mortui sunt, & quam sanguinis sui testimonio ob-signarunt, impiam & hereticam esse palam dicant. Ita sacramentorum prophanatores nos esse queruntur, dum ea secundum institutionem Christi simplicissime administramus: eadem verò ipsi turpiter diuendunt, & his non minori impudentia quam olim Iudeorum sacerdotes ad suum quæstum abutuntur. Adhac inexcusabile scelus esse vociferantur, si ecclesiæ minister vxorem habeat unam, & fornicatorem vocat eum, qui coniugij vinculo se se astrinxit: interim autem sacrificulos & monachos plures concubinas domi alere, et insuper insatiabilis libidine per omnium toros vagari patiuntur. Possem infinita huius farina recensere, sed sufficiat occasione cogitandi dedisse rudioribus, ne fucata sanctitatis specie decipiatur, quando illos sacra omnia in ore habere audiūt, quæ filiorum acerrii sint propagatores.

Admones præterea locus iste, non nouum aut insolens esse, si de salutis doctrina & fide concerta Schismata & dissidia in religione. Quia enim homo animalis non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, & plenius querunt, fieri non potest, quin in sectas diversas scandatur. Cœpit itaq; malum hoc in ipsa rerum origine, ut Caini & Abeli exempla testantur. Postea totus orbis in duas sectas principales scissus fuit, Iudaorum & gentium, & ne hi quidem virimq; inter se conuenire posuerunt. Inter gentes enim varie & diuerse fuerunt de summo bono concertationes. A Iudeis verò Israelites defecrunt, qui cultus gentilium cum veri Dei professione coniungebant. Tandem sub Ioanne Hircano annis circiter 129. ante incarnationem filium Dei exhorta sunt sectæ Pharisæorum, Sadduceorum & Essenerum, que totum populum in Iudia planè contraria distractarunt. Quod si verò Christus Iesus scismatici bacum non porui è medio tollere, vt de ipso etiam & eius doctrina noua lites & concertationes sint exortæ; quid miramur, si hodie idem fiat, quando veritas per homines obscuros & nullius autoritatis prædicatur? Præparemus nos ergo ad certamina huiusmodi, nec tantum faciamus hominem levissimum iudicia, vt propter illos vel veritatis doctrinæ in dubium vocemus, vel nos existatione nostra deiici patiamur. Simil autem nos confoletur, quod in horribili ista populi Iudaici confusione & sub duro facerdotum dominio, reperti sunt aliqui saniores iudicij homines, qui Christum agnoscere, & illi testimonium ferrent. Fit hoc ipsum ubiq; terrarum, ut semper sint, quos spiritus sanctus aliqua veritatis cognitione imbuit, ut huius hostibus se se opponant: & ferè posteritas rectius de illis iudicat, quos præfens eras odiose contemnit & lacerat.

Præterea hoc quoq; obseruemus, quod qui via, lux & veritas est, seductor populi dicteur, & qui Christus dicendum ab ijs, qui iam pridem cum externo cultu doctrinam quoq; corruperant, & impudenti sacerdotum turim impostor. omnium vnde natione religionem in contemptu adduxerant. Simulant hi nunc veritatis & publicæ salutis studium, & quodammodo doloris animi profitentur, quem ex populi seductione conceperint, cum lupi sicut crudelissimi, neq; illa cura aliorum tangerentur. Faciunt hoc ipsum hodie nostri ad uerari. Nam qui iam secundum aliquot in grege Christi vulpes & lupi fuerunt, cultum Dei prophænarunt, doctrinæ veritatis partim extinxerunt, partim hominum traditionibus adulterarunt, sed etiæ flores & impostores nos esse vociferantur, quando euangelium simpliciter prædicamus, salutem omnem in sola Dei gratia per Iesu Christi meritum ostendimus, & vera via Christiana officia sedulè regemus. Et qui infelices populi superstitiones & eiusdem miseram sortem non modo neglexerunt, sed uacuum sine riserunt, hi nunc gemitus & lachrymas fingere possunt, quibus eius interitum deplorem. Sed hi impostorum mores sunt, & hoc vetus illud crimen est, quo omnibus seculis diffamati sunt veritatis præcones & publicæ salutis patroni. Sic Mosem & Aaronem olim accusabat Pharao, & prophetas hoc ipso nomine aduersari traducebat: apostolos item orbis totius turbatores dixerunt, quod veritatis superstitiones tuebantur. Et vt in præsenti palam Christo conuictari licet, eiusdē verò innocentiam defendere non satis tutum est: Ita hodie cuius permittitur veritatis ministros maledicti sedere, periculum verò subeunt præsens quicunque illorum patrocinium suscipiunt. At cùm eadem Christi quoq; fors in terris fuerit, patienter hanc ipsi etiæ feramus. Excusat nos apud Dei tribunal mentis bene sibi consicia, & Deus ipse suorum innocentiam afferere & tueri solet, quod exempla multa testantur.

Porrò redeamus nunc ad Christum, qui cùm festū hoc, quod diebus aliquot continuis durabat, Christus publicè dimitia ex parte peractum esset, in templum ascendit, & illic publicè docuit. Sic ergo sibi canit, ut cè docet in templo,

ramen officio suo non defuerit, simul hoc suo factō ijs animū addere voluit, qui de illo beneficio tibant atq; loquebantur. Obseruent exemplū hoc ministri, ne dum sibi p̄fis cauent, eos defrāt, qui in fide confirmare debent. Rurſus verò evidenti argumento diuinitate suam Christus probat, quod publicē docet inter eos, qui illum paulo ante ad mortem quærebant; & nunc docente ferre cogunt, qui prius absenti insidabantur. Agnouerunt in eo multi ex vulgo diuinam prouidentiam virtutem, ut suo loco audiemus. Et quod tunc facit dominus, hoc ipsum bodie ſepiuſ fit, quandopter omnem expectationem veritatis doctrina inter medios lupos & grauiſimos hostes propagat. Agnoscamus tunc quoq; Christi potentiam, & ex ea per amus consolationis argumenta, qua plenifera ſufficiant. Non autem temere factum putabimus, quod in templo docuit Dominus, interdum alij circa victimas & feſſiritus externos occupabantur. Videtur enim hoc illorū error appetere, qui cultum in exterris cōſtīſere putabant, nihil de mysteriis fidei sub eo latentibus ſolliciti. Pincipium ergo ecclesiæ exercitum circa doctrinam versatur, quam ſedulō prædicari & audiri conat, ut omnes obedientia affueſcant, quam omnibus ſacrificijs atq; ceremonijs exterris Deum perfert, ut iam ſape diximus.

Iudei Christum Ceterum docente Christo Iudei mirantur & obſtupescunt, nō autem credunt. Vident enim mirantur, nō ta nouam & inſolitam literu nimirum & ſcripturarum cognitione inſtructum eſſe eum, qui in ſola men credunt. nullis vñquam fuerat inſtitutus. Licet verò hoc humani ingenij vires longe ſuperare ſint, non men quid hoc ſibi relit inquirunt ſerio, nec diuinam virtutem agnoscunt. Imo credible eſt, quod hoc ex malo demone profeclum putasse, cuius virtute ſigna quoq; fieri ſacerdotes dicebant. Ita vero fieri ſolent, quando carnis affectus ſequimur, ut ipſi nobis noxia faciamus, que ſalutē noſtrā prouere poterant, ſi illis reſlē vteremur. Si enim noſtro ingenio ſeſe Deus accommodat, & medijs ſimilitudinibus pleriq; illis ſolis intenti, ipſius manum & virtutem non agnoscunt. Quod ſi noua ratione bicum agat, ſtupore & admiratione abrepit, quiduis potius quam Dei operationem animo concipimus, & prouide circa vanas atq; noxias ſpeculations vagamur. Facile autem huic malo mundum, ſi in operum Dei admiratione ita verſemur, ut illa omnia applicemus ad veritatis cognitio inueſtigandam, qui nobis ſtudiorum omnium ſcopus vnicus eſſe debet. Ita fiet, ut Iesum Christianum telligamus ſolum & verum ſalutis auctorem eſſe, & in eo vitam conſequamur eternam. Illud tur benedictio, honor, gloria & poteſtas in eternum, Amen.

## HOMILIA LX.

Respondit illis Iesus, ac dixit: Mea doctrina nō eſt mea, ſed eius qui mihi misit me. Si quis uoluerit uoluntatem eius facere, cognoscer de doctrina, utrum ex Deo ſit, an ego ex meipſo loquar. Qui à ſemetiſlo loquitur, gloriam propriam querit: qui autem querit gloriam eius qui mihi ipſum, hic uerax eſt, & iniuſtitia in eo non eſt.

**D**iuitio Iohannes apolloſus & euangelista in priori epiftola grauiſter ſcribit: Dilecti, ne cuiuslibet ritui credatis: ſed probate ſpiritus, an ex Deo ſint. Conſentit eidē Paulus, qui Theſſaloniciſbus ſuis dicit: Prophetias ne cōtemnatis: omnia probate, quod bonum ſuerit tenere. Sunt ha abominationes viles omnino & neceſſaria. Quia enim omnibus ſeculis falsi doctores fuerunt, hiſce autem in uifimis temporibus quotidie noui impostaſores exoriantur, qui in firmorum fidem euertunt, ſicut Iudas in dubium vocant, & Dei cultum turpiter prophanant: regulam omnino eſſe oportet certam, quam iſtorū dogmata examinentur. Tradidit hanc olim veteri populo Deus, quando pro impotentiis habere inſtituit eos, qui Deos alienos querere docent, etiamſi hanc ſuam doctrinam ſignis euidibus conſeruent. In novo autem Testamento non modō rata adhuc eſt huius praecepti autoritas, verumetiam ipſe Dei filius absolutū veri & orthodoxy doctoris exemplū proponit, & idem multo in locis ſua doctrina rationem ſic reddit, ut certas notas proponat, ex quibus de quauius doctriuſi iudicium fieri poſſit. Et huc imprimis debet referrri præſentis loci tracitatio. Cum enim in templo publicē docuiffet Christus, Iudei ſingularem eius gratia admirati quidem ſunt, ſed latenter ſubtiliter.

humanitatis specie deitatis virtutem agnoscere non potuerunt; quæ causa fuit, ut scandalum ex eo enarrari sit, quod ipsos in sublimiore promissi seruatoris cognitione adducere debebat. Ideo nunc rem omnem clarius exponit, & sua doctrina veritatem ita tuerit, ut simul certam & infallibilem probandi doctrinas omnes rationem prescribat. Est ergo locus hic dignissimus, cuius singulæ partes diligenter inspiciantur.

Primo autem Iudeis responderet, quibus nouū & insolens videbatur, ipsum scripturas allegare Doctrinam Christi & exponere posse, cum in nullis scholis yngquam fuisse institutus. Dicit ergo: Mea doctrina non est sibi nō humana. mea, sed eius qui misit me. Quæ verba primo intuitu paradoxon quid & absurdam continere videntur, quando doctrinam eandem suam & non suam esse dicit. Sed hic quoq; (*ut etiā alibi dictum est*)

ex aduersariis sententia vel opinione loquitur, qui in ipso nihil quam nudum hominem agnoscabant, & proinde sensus verborū est: Admiratioνe vobis pars doctrina hæc mea & docendi facultas, quam mea structum videbitur. Admiratioνis causa est, quod nihil in me hominem maius agnoscitur. Sed longe aliter res habet. Nec enim nudus homo, sed verus quoq; & patri coeterus sum Dei filius. Itaq; doctrina hac non mea est ut hominis, quem solum videtur, sed ad Deum patrem referri debet, qui me misit, ut humani generis redemptor simul & doctofim, quem me fore olim propheta predixerunt. Non ergo vos offendere debet quod ista possum præstare, cum in literarū studijs nunquam versatus sum. Nam ut pater ex semel ipso omnia novit, neq; alio magistro aut institutore opus habet: Ita neq; ego, qui eiusdem cum illo essentia, immo eterna patris sapientia sum. Haec autē dicendo, in ipsis retor que argumentum, quo malevoli eius doctrinam populo suscepit facere volebant. Perinde enim est, ac si dixisset: Hoc vos offendit, quod à nemine institutus docere possum. At hinc colligere debebatis, hoc totum negotium non humanum esse, nec humana industria, sed diuina virtute administrari, &c.

Vbi appetet, non temere factum esse, quod Deus filium suum in carne manifestatū, non in scholis & Cur Christus est literarū studijs instruui, sed ab arte manuaria (quam illū cum Ioseph patre putatior exercuisse in apostoli non instituti fuerint in scholis)

Marcus nostro diximus) ad docendi munus vocare voluit: quod item Christus ipse in apostolorū numerū homines idiotas, pescatores, publicanos & ab omni literarū atq; ingenuarum artiū cognitione alienissimos coepit auerter, cui facilissimum erat, ex sacerdotum filiis & scribis aliquos asciscere, quorum opera & ministerio veteretur in propaganda fide & vera salutis cognitione. Nimirū, ut res ipsa doceret, negotium hoc totum diuinum, non humanum esse, & cordatiōes quicq; rei nouitate excitarentur ad diligenter eorum considerationē, quæ proponebantur. Hoc certè arguento olim Amos se se defendit, cum Amasias sacerdos idololatria ipsi negotiorum faceret, cui ita respondit: Ego non sum prophetæ, neq; filius prophetae, sed homo pecuarius ego sum. Sicut omnia stringens: Tullit autē me Dominus cum greges sequerit, dixitq; mibi Dominus: Vade, & propheta ad populum meum Israhel, &c. Quibus verbis Amasiam admonevit voluit, ne sine nomine factum putet, quod ipse ad docendū prodierit, & prouide non temere cum Deo certamē fuscipiat. Eòde referri debet, quod sacerdotes & seniores Hierosolymitanos apostolorū libertate percussi fuisse Lucas Act. 4. scribit, cum coperissent ipsis homini idiotas & illitteratos esse. Et hodie multi mirantur, homines obscures et nullius antehac autoritatis nostræ seculi tam subitū & incredibilem ecclesiæ, adeoq; orbis totius mutationē inuehere possunt. Eadem tamen videmus esse improbitatē & pertinaciā plerorumq; que inter Iudeos Christi tempore obtinuerat. Nam etiā negare nō possint gratiam Dei, qua in euāgelij ministris & toto illo reformationis ecclesiastica negotio elucer, pergit tamen contempnere veritatis doctrinā, & eandem oppressam volunt.

Quod però huius loci tractationem, diligenter obseruari debet Iesu Christi modestia, quæ se pater omnia ad tri submittit, & cum omnem hanc laudem sibi ipsi verè posset tribuere, tamen pro assumptione humani Deum referunt. tangere ratione eam Deo patri transcribit. Imitentur eius exemplū, quotquot se donis aliquot præstant. iuribus infraestos videntur: & quamvis interdum aduersariorum improbitate cogantur dignitatē & autoritatem sui nominis tueri, meminerint tamē eam sibi à Deo obligisse, & sic illam propugnent, ut omnē gloria ad unum Deum referatur. Obseruantur hoc diligenter Paulus, qui auditorū simpliciter nunquam abiuti voluit, ut sui nominis autoritatē stabiliter in se transferendo ea, qua soli Deo debentur. Ego (inquit) plantavi, Apollo rigauit, sed Deus dedit incrementum. Et alibi cum coetus esset dicere: Amplius quam alij omnes laborauit: Mox subiecit: Non ego tamē, sed gratia Dei

## CAP. VII.

## IN EVANGEL. IOANNIS

qua*m* mihi ade*f*. It*e*, Grati*a* Dei sum, quod sum. I. Cor. 15. Qui ita affecti sunt, donis à Deo atque recte vntuntur, & sive in ecclesiæ ministerio cōstituti sint, sive in repub. versentur, magna cum laetitia & publico bono functionem suam obeant. Qui verò nec locū quem tenent, neq; dona qua ipsi natus, à Deo sibi obi*g*isse cogitant, iij ambitione elati omnia pro suo arbitrio instituant, & dum sua puma consuliū volunt, seipso*s* Deo exos*f*aciat, & ecclesiam simul atq; rempub. secū in periculū adiuvare.

Soli*s* Dei do*ct*rina in eccl*esi*a doceri debet  
Praterea quoad scopum totius tractationis, quam hoc Cap. contineri diximus nuper, admisimus, non aliam in eccl*esi*a doctrinā debere proponi, quām de qua ministri hoc ipsum verē posse dicere, quod non ipsorū & ex proprio cerebro enata sit, sed Deum authorem habeat. Quia enim eccl*esi*a Dei domus est, nefas fuerit, aliam in ea vocem audiri, quā veri illius patris familiās, quia ipsi filii sui unigeniti & dilectissimi sanguine acquisi*t*ui. Dei ergo verbū solū doceri debet, quod n*on* in Testamento libris ex spiritu sancti suggestione prophetarū & apostoli comprehendenterunt, nec autoriterentur, qui vel suas vel aliorum traditiones proferunt. Has enim iam olim Deus una sententia iugulauit, quando se frustra ab iis coli dixit, qui hominum doctrinās nituntur. Sunt hae testimoniū infinitis confirmata, ea tamen est, nostri seculi infelicitas, ut multi non sine graui scripturae iugnominia doctrinas falsas inuehant, quas hoc uno arguento tuentur, quād scripturi non omnes fint comprehensa, quae ad Dei cultum & nostrā salutis rationem faciunt. Et ne hoc absq*ue* ratinēt, cere videantur, Christi verba allegant, qui infra discipulūs dicit: Adhuc multa habeo que vobis dicam, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille, qui est spiritus veritatis, introducatur in omnem veritatem. Item: Hoc locutus sum vobis apud vos manens: Paracletus autem ille, spiritus sanctus, quē mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggesteret vobis omnia, quod dixi vobis. Addunt his quod Paulus in posteriori ad Thessal. script: Itaq; fratres stat, & tenet traditiones, &c. Ex quibus omnibus colligunt, neq; Christum omnia corām docuisse apostolūs, multa sibi reseruasse suo demum tempore reuelandā, neq; apostolos scriptūs mandasse quacumque & obseruatu necessaria sunt, sed quedam traditionibus quasi per manus acceptis continerunt, quām non minor debeat esse authoritas, quām eorum quā scripta sunt. Hoc autē principio constitutum traditionem apostolicam esse clamant, quicquid scripturis non potest probari. Sed facilē est ad hanc respondere. Et de Christi quidem verbis suo loco fui*s* dice*r*ur, nunc sufficiat annō aū*s*se, quod primum à Christo promissum apostoli undecimo statim ab ascensione die accepérūt, & quod n*on* nūdū docere, sed prius auditū & male seruata denuo suggerere debuit. In Christi ergo doctrina ostendit illi ea, quā traditionum nomine venditant. Deinde ut demus multa tradidisse apostolos, quae ad verbum libris eorum continentur, ea tamen vel conuenient ipsorum scriptis, vel aduersarii, conuenient, penes nos est victoria: si discrepant, nos ab eodem Christi spiritu illa profecta est expungimus, quando impossibile est spiritum veritatis sibi ipsi contradicere. Sunt ergo isti non impinguū modo, sed in fideles Christi apostolos & spiritū sanctū inuiri, quando bilingues fingunt horum, ut suam in eccl*esi*a tyrannidem tuerintur. Sit ergo firmum ratumq; semper principum hoc, nulla doctrinam debere recipi, nisi quā Deum authorem habeat: qui cum in scripturis nobis loquuntur, ad has ceu Lydiū lapidem omnia examinemus, neque nos ad incerti auctoris traditiones renuntiamur.

Christus doctrinā suam examinari vult.  
Ceterū hoc illo dicente, objicere poterant: Tu quidem te à Deo missum esse aīs, & doctrinā tuam pro diuina venditas. At qui idem antebac fecerunt multi, qui suis mendaciis nobis maximorum malorum autores fuerunt. Et quia in hoc casu verum à falso discernere difficultate est, non opinor nos accusab*it*, si contemptis & relictis omnibus nouatoribus, antiquis patrū restigis nullius, &c. Adhac igitur & alia eiusmodi responderet Dominus his verbis: Si quis voluerit voluntate eius facere, cognoscet de doctrina, virum ex Deo sit, an ego ex meipso loquar. Habent bacca*ti* eius optimè sibi conci*ci* euident argumentum. Primò enim liberum facit omnibus, ut in doctrinam suam inquirant, adeoq; ut istud diligenter faciant horuntur. Deinde talem esse ostendit, ut facile cognoscatur, qualis sit, modò animos erga Deum p*ie* affectos afferant. Et sunt hac duo nobis non electi consideranda. Nam primum aduersus eorum tyrannidem nos Christus instruit, qui fidei aliena dominari cupiunt, & doctrinas quasvis nullo adhibito diligenter examine recipi debere contendit. Cuius sententia hanc solam rationē habent, quād res ista sanctior & abstrusior sit, quām n*on* à qua*m*

ius à Deo appri-  
magna cum la-  
que ipsi infi-  
dum sua pia-  
periculū adven-  
es nuper, admis-  
n vere possumus  
Quia enim mis-  
amītā, qui ipsa-  
bet, quod rati-  
derunt, nec eis  
eius rna senten-  
mt hæc testimoni-  
ui scripture fac-  
i ipsius non em-  
oc absq; ratimē  
abeo que rati-  
tis, introducer-  
us autem illi, q-  
vobis omnia, q-  
tres state, & m-  
cussisse apostolū  
se quacunq; regnū  
conseruerit, q-  
ipio cōfūntur, n-  
d facilius est al-  
tauisse, q-  
quid q-  
quid q-  
dōctrina omittat,  
apostolū, q-  
el aduersari.  
profeta q-  
isti non impo-  
tingent homines,  
ipum bec, q-  
nobis q-  
r adiutoris rema-  
ais, & dōctrinā  
is nobis maximo-  
scillimē est, ven-  
rū refugit, nō  
voluerit voluntate  
Habent hæc animi  
in dōctrinam suam  
re facile cognoscere,  
vobis non obstat  
qui fidei dura de-  
dere contraria, q-  
quā vī agnoscere  
mītū

ineffigie vel posse vel debeat. At longe aliter hī Christus sentit, cū vulgo loquens indocto, omnes ad sū doctrinā cognitionē excire. Et idem infra Cap. 10, hoc oīibus suis tribuit, quod inter ve- ri pastōris & impostoris mercenarij uocem probē discernere possint. Quo etiam Apostolica illa p̄cepta referri debent, que huius Sermonis initio adduximus. Vehementer ergo & perniciōse errant, qui supino & nimium seruili animo p̄aditi s̄e circunduci patiuntur, & sua simplicitate se excusa-  
to: putant coram Deo, etiam si à veritatē scopo longissime aberrent. Fallūt hi seipso, dum culpam  
erroris omnem in huius auriboribus hærente putant. Et si enim grauior illorum culpa sit, non tamen  
omnino immunes sunt, qui diuini precepti immemores somnia quævis sequuntur: & notum est illud  
Christi: Si cœcus caco dux fuerit, ambo cadu in foueam. Multi tamen detestabilior est eorum ty-  
rannus & impudenter, qui suas tradiciones examinari nolunt, adeo q; sibi in ecclēsia maiorem potesta-  
tem, quam ipse Christus, vendicant, qui vt suam doctrinam probent, hortatur. Rursum igitur hoc  
indicio s̄e prodi Antichristi spiritus, qui se supra Deum ipsum extollit.

Sed videamus, quo animo nos ad istud exāmen doctrinarum accedere oporteat. Eo nimurum, Qui nam ad do-  
quiam penes se constituerit Dei voluntatem facere. Ita vērō animum vēri pium, & ad omne obse-  
crare exāmen quām Dei propensum, neq; vīlis cupiditatibus prauis subiectum describit. Habet vī sibi coniunctū sint idoneis  
descendi studiū, cum non obscurè experientur, quām multa sint, que nos à vere obedientiū officio  
anocare possunt. At qui talem animum nunquā concipiēmus, nisi abnegatio p̄cedat, qua sit, vt af-  
fectibus nostris longum valere renuntiemus. Qui vero ita affecti sunt, eorum studiū nequaquam fru-  
strarū Deus, & ne perniciōse aberrent, aut in errore perseverent, spiritu suo eos illuminat, vt mox  
intelligant qualis dōctrina sit que proponitur. Dum autē ista Iudeus dicit Christus, simul innuit: ip-  
so a pietatis studio alienos esse, & proinde ipsorum culpa fieri, quod ex sua dōctrina tam parū buc-  
nū proficeret. Itaq; debent hæc ad nostra etiā tempora referri, & mos apparebit, cur hodie euange-  
liū nullo feret cum fructu, aut saltem tam exiguo p̄dicitur. Ideo nimurum, quod pauci sunt, quo-  
rum animos verius timor Domini & pietatis sensus tangat, & qui de facienda Dei voluntate se-  
riō cogant. Regnat enim apud omnes ordines impia illa securitas, quam nouissimorū temporū homi-  
nū scripture tribunt. Et qui studiū religiosi profertur, simul tamē animi improbitatē aper-  
tione, dum in dubium vocant fidei & salutis nostrae mysteria, & ex argutiū speculatiōnibus lau-  
dem sibi querunt. Conqueruntur idem sape, se quidem ad verum Dei cultū propensos esse, sed in cot-  
tamq; acerbis concrationibus verameius rationē videre non posse. At si animo p̄aditi sunt, cur  
non in iis rebus suū Deo obsequium p̄stant, in quibus nullum est de eius voluntate dubium? Cur  
scortantur, mechātū furantur? Cur leges publicas pervertunt? Cur viduas & orphanos affligunt?  
Cur militiam mercenariam sc̄lantur, et ob vilē pecuniam sanguinem innoxium fundunt? Num  
ista quoq; Dei legibus aduersari ignorant? Non equidem arbitror. Vel cur in multis alijs ingenij  
acumen tam feliciter exercent, que magis perplexa sunt et intricata? Omnibus ergo illis ex Christi  
verbis responderi potest: Si diuinā voluntatis studiū & vera pietas vobis corda effet, facile videre  
tū, vīram dōctrinā euangelij ex Deo sit, an ex seipso loquantur, qui istam hodie in lucem reduxe-  
runt. Quod cum videre nolitis, voluntaria hæc est ignorāntia vestra, & non tam ignorantes rerum  
quam impos & prophanois religionis totius contempnentes vos esse proditi, &c.